I rappresentanti della classe dirigente, emersa e consolidatasi dopo le rivolte Squarcialupo e la congiura Imperatore, che governerà la Sicilia per tutto il cinquecento si rende conto che il controllo degli affari passa attraverso questi specifici strumenti societari e vi si inserisce a pieno titolo immettendovi i capitali. Si è già visto il caso dei Bologna, ma si può documentare anche la partecipazione del barone Cesare Lanza al banco Mahona e Minochi.<sup>236</sup>

<sup>235</sup> A. GIUFFRIDA, *Giustizia e società*, in "Storia della Sicilia" Vol. III, Palermo, p. 564; A. GIUFFRIDA, *La giustizia nel Medioevo siciliano*, Palermo 1975.

<sup>236</sup> ASP, ND, Notaio Occhipinti Antonio, vol. 3756, a data. Palermo, 1546, marzo 22, ind. V, nella casa di don Cesare Lanza. "Notum facimus et testamur quod spectabilis dominus don Cesare Lancea baro Castanie et Tra-

Un atto che meriterebbe un'analisi attenta ma che in questa sede ci limiteremo ad analizzare solo per l'aspetto di questa compartecipazione della classe dirigente siciliana.

Si sono sintetizzati nella Tabella 22 i dati relativi alle quote che i singoli soci hanno conferito alla società. Praticamente l'intero capitale di onze 8000 è stato ripartito in venti "parti", o per meglio dire "carati", del valore unitario di onze 400; la maggioranza viene detenuta dal Mahona e dal Minochi che conferiscono il 60% del capitale, mentre il Lanza si limita a versare il 25%. Geronimo Turchi il "direttore di agenzia", fatto venire appositamente da Lucca per gestire il banco,<sup>237</sup> mette soltanto una quota.

bie et magnificus dominus Anthonius Mejavilla baro grani de tareno baronum, magnificus dominus Laurencius Mahona, magnificus dominus Joseph Minocchi civis huius felicitis urbis Panhormi et magnificus Hieronimus Turchi mercans Luccensis coram nobis sponte et sollemniter contraxerunt et contrahunt infrascriptam societatem ... Et primo la ditta compagnia devia comenzare al primo de aprili proximo del presente anno quinta indictioni 1547 et durari anni tri proximi sequenti che finiranno al primo di aprili 1550 di fermo et per un altro anno sequente di rispetto ... Item la presenti compagnia si debbia intitolare et cognominare sotto nome di Lorenzo Mahona et Joseph Minocchi et aprire et tenere in questa città banco publico sotto il medesimo nome quali debbi essere governato et administrato da li ditti Lorenzo Mahona Ioseppi Minocchi et Girolamo Turchi et per loro mano indifferentemente si debbi dare complemento con possanza di poterse esercitare in tutte quelle cose licite et honeste alloro ben viste in tutte quelle parte del mondo che alloro parirà et placirà per bene et utile de ditta compagnia". A riprova del fatto che l'elaborazione dottrinale e "giurisprudenziale" di questo tipo di contratto avviene nel contesto del "Tribunale dei mercanti", bisogna citare uno dei "capitoli" della società nel quale si prevede esplicitamente che in caso di controversie non si ricorra al giudizio dei Tribunali ordinari - alla curti -, bensì che: "si naxisse dispariri fra dicti compagni per fugiri quilli travagli et spisi di la curti tutti dispariri, si digiano compromettiri in persuni mercantili da eligirsi per omni una di la parti; et in casu di discordia dicti compromissarii poczano eligiri uno terzo et si digia stari a quillo che per loro serrà iudicato sotto pena di uncii milli di applicarsi una terza parti al regio fisco et lo resto a la parti acquiescenti et osservanti".